

No. of Printed Pages : 8

MHI-06

MASTER OF ARTS (HISTORY) (MAH)

Term-End Examination

December, 2025

**MHI-06 : EVOLUTION OF
SOCIAL STRUCTURES IN INDIA
THROUGH THE AGES**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer any ***five*** questions in about
500 words each. Attempt at least ***two***
questions from each Section. All questions
carry equal marks.

B-1320/MHI-06

P. T. O.

Section-A

1. Explain the nature of Archaeology. Discuss the importance of archaeological evidences for the study of Paleolithic societies. 20
2. Discuss the role of Varna played during the Vedic times. Was it the sole identity available to the people of this period ? 20
3. Analyse the various debates pertaining to early medieval society. 20
4. Describe the facets for the spread and popularity of Buddhism in Central and Peninsular India. 20
5. Write short notes on any *two* of the following in about **250** words each : 10+10
 - (a) Harappan social structure

- (b) *Chaityas* and *Viharas*
- (c) Significance of *Pitr* during the Vedic ages
- (d) Vitthal traditions

Section-B

- 6. What is village community ? Examine the roles and functions of the village community in the medieval period. 20
- 7. Discuss the clan formation in western India in the early medieval period. 20
- 8. Discuss the socio-religious movements based on Bhakti in South India from the 9th to the 14th centuries. 20
- 9. Evaluate the views of nationalists regarding internal social divisions in the 19th century. 20

10. Write short notes any *two* of the following in

about **250** words each :

10+10

- (a) Peasantisation of the tribal society
- (b) Moplah Uprising
- (c) The changing role of women in modern India
- (d) Different views on eighteenth century

MHI-06

स्नातकोत्तर उपाधि (इतिहास)

(एम.ए.एच.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2025

एम.एच.आई.-06 : भारत में सामाजिक संरचनाओं का

युगों से होता हुआ विकास

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में

दीजिए। प्रत्येक भाग में से कम-से-कम दो प्रश्नों के उत्तर

दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग-क

1. पुरातत्व की प्रकृति को समझाइये। पुरापाषाणयुगीन समाजों के अध्ययन के लिए पुरातात्विक साक्ष्य महत्वपूर्ण हैं, चर्चा कीजिए। 20
2. वैदिक काल के दौरान वर्ण की भूमिका पर चर्चा कीजिए। क्या यह उस काल के लोगों की एकमात्र पहचान थी ? 20
3. प्रारंभिक मध्यकालीन समाज से सम्बन्धित विभिन्न विवादों का विश्लेषण कीजिए। 20
4. मध्य और प्रायद्वीप भारत में बौद्ध धर्म के प्रचार और लोकप्रियता के पहलुओं की विवेचना कीजिए। 20
5. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिये : 10+10

(क) हड़प्पा सभ्यता की सामाजिक संरचना

(ख) चैत्य और विहार

(ग) वैदिक युग के दौरान पितृ का महत्व

(घ) विट्ठल परम्पराएँ

भाग-ख

6. ग्राम समुदाय क्या है ? मध्यकाल में ग्राम समुदाय की भूमिका और कार्यों का परीक्षण कीजिए। 20
7. पूर्व मध्यकालीन समय में पश्चिमी भारत में गोत्र निर्माण का वर्णन कीजिए। 20
8. 9वीं से 14वीं शताब्दी तक दक्षिण भारत में भक्ति पर आधारित सामाजिक-धार्मिक आन्दोलनों की चर्चा कीजिए। 20
9. 19वीं शताब्दी में आंतरिक सामाजिक विभाजनों के विषय में राष्ट्रवादियों के मत का मूल्यांकन कीजिए। 20

10. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 250 शब्दों

(प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10

(क) जनजातीय समाज में किसानीकरण

(ख) मोपला विद्रोह

(ग) आधुनिक काल में महिलाओं की बदलती भूमिका

(घ) 18वीं सदी पर विभिन्न दृष्टिकोण

x x x x x